testayre que a obligatz et assignatz et ab la tenor et auctoritat de quest son

présent testament, obligue et assigne a ladicte sa molher suber totz et sengles

sous benhs et causses. Item après lodict senhor testayre leyssa à ladicte dame

Johane Dantin, sa molher, dame senhore mayoresse et usufruituari, tant que

biura thien saviduetat, detotz et sengles sons bens et causes, mobles et inmobles,

senx que non sie tengude render conde assa heretere ni adegune autre personne

en degun temps ni en degune maneyre. Item après lodit senhor testayre dico e

ordena que si ere lo cas que ladicte dame Johane Dantin, sa molher, no se pode accor-
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chacun valait 3 francs ordinaires et 2 deniers, et lui

laisse, comme témoignage de gratitude et d'affection,

darde demorar et far sa havitation absa heretere; que, en aquet cas, lodict senhor

testayre a leyssat et lexe à ladicte dame sa molher, per son estadge et demoransse,

inssemps per son aliment de bite et per supplir en sas autres besonhes et neces-

sitatz tant que biura thien sa bidusytat, soes assaver la mayson de la Porte et

totz lors fius, rendes, dretz, molinxs, pesquees, boyries, binhes, boscxs, pratz

jardinxs et totz autres dretz, rebenues et prehemincies quenhs, que sien integre-

mentz, appertenentz à ladicte mayson de la Porte, en tal maneyre que sa heretere

ni degune autre persone, tat que ladicte dame biura estan en sa biduetat, ni lan

pusquen despossedir ni far li degun troble, pertobe, ni empachement ab bon ni ab

maubat geynh en re. Item après lodict senhor de Sent Muurici testayre, leyssa et

legaetper bie delega, leysse et legue, suber totz sons benhs et causes, a KATHALINE

DE BÉARN, sa fille segonde, et ha YSABE DE BÉARN, sa fille darrer, per se maridar

et consolar per rason de dotz et maridatges a cascune la some de mili escutz d'or

condan dus franxs bordales et vint arditz per escut; et plus que sien bestides et

habilhades, cum assemblantes filhes de la maison ont salhiran et de las maysons

ont yran apperthiera, paguedores lasdictes somcs apagues rasonables. Item, après

lodict senhor de Sent Maurici, testayre, volo et ordena que JOHANE DE BÉARN, sa

filhe tersse, sie metude religiose au combent de las religioses menoretes de madone

Sente Clare deu Mont de Marssan; et per que nielhor la senhore abbadesse deudic

combent sie inclinade le receber en lodict combent, lodict senhor testayre leixa et

lega et per bie de legat, leysse et legue suber sous benhs et causes à ladicte Johane,

sa filhe : soes assaver la some de sincq centz escutz d'aur, condan per escut cum

dessuus, et que sien métutz à la aucmentation deudict combent, paguedors à

pagues rasonables, la et quand ladicte Johane sera de etat, aixi que sera vist,

fasedor asson ordeners et testamenters, dejuns escirutz et nomiatz, o a la mayor

partide de lor qui entremeter sen boleran. Item après lodict senhor testayre volo

et ordena que noble JOHAN DE BÉARN, son fray, sie adotat dessous benhs et causes

a la conexance de lors parentz et amixs, abentz regart a las cargues de la mayson.

Item après lodict senhor testayre laissa et lega et per bie de legat, leysse et lègue

que la noble damiselle MARGUERIDE DE BÉARN, sa sor, sie maridade et adotade suber

sons benxs et causes a la coneixence deus parentz et amixs dudict senhor et de

ladicte sa sor, abentz regart a las cargues dessa mayson. Item après lodict senhor

de Sent Maurici, testayre, leyssa et per bie de leguat, leysse et legue a Sanssot de

Grandloc, son servidoo que a totz temps tant que lodit Sanssot biura aye lo reffri-

geri de mynyar et de beure en sa maison, cum recompense et remunération deu

servici, qui feyt la some de quaranthe franxs bordales, condan LXte arditz per

4078 GÉNÉALOGIE

trois cents écus, dont elle disposera à son gré, et la

jouissance de la maison de la Porte. Elle ne pourra,

frncq, losquoaus, volo que lo sien pagatz termos sent marthialment, condan

per cascun termi tredze francqs et vint arditz et se fasse lo prumer paguement à

la prumer feste de Sent Martin, presmar bientz et los autres apres enseguent.

Item après lodict senhor testayre volo et ordena que ha Arnaud de Besaudunh,

son servidoo, sien pagats los gadges qui lo so estatz autreyatz et asservitz de qui

au présent et los qui servira dehores en habant. Item après lodict sehor testayre

volo et ordena que sous autres servidoos, a présent demeurantz en sa mayson, sien

récompensatz à la coneixence de la susdicte dame, sa molher et dessons ordeners,

dejuns escriutz et nomiatz, et de lo mayor partide de lor qui entermeter sen boleran.

Item après per so car institution de hereter es cap et fondement de tot bon ordi

et testament, et que tot ordi et testament es nulh et de nulhe balor senxs de insti-

tution de hereter, per amor desso lodict senhor de Sent Maurici, testayre, en totes et

sengles sas terres, senhories, baronies, maysons, rendes et benxs et causes estables

et moables, quenlis que sien et per totes partz ont que los ayes, de qual nombre

que sien, sa heretere generau et universau, instituit fe et dessa propre boque

nomia, soes assaver la noble damiselle KATHALINE DE BEARN, sa filhe prumieret delà

susdite dame Johaue d'Antin, sa molher, pagan empero et compliu totz et sengles las

leysse et legatz et autres causes, contengudes en aquest son présent ordi et testament,

aixi et per la maneyre que dessus son expressades et declarades. Essi ère lo cas

que desabiencos per mort de ladicte Kataline senxs heret leyau de here procreat et

dessendut, so que Diu deffendi, en aquet cas que volo et ordena lodict senhor de

Sent Maurici, testayre, que hereti et succedesque en totz sous abanditz benhs et

causes la susdicte KATHALINE DE BÉARN, sa seconde filhe, et sie desabie de la prumier

etseconde filhes, cum dessus et dict, en aquet cas que volo et ordena lodict senhor

de Sent Maurici, testayre, que la succession et heretadge demori à la susdicte YSABE

DE BÉARN, sa fille darrer; et axi dessendos la dite succession de grau en grau delà

une filhe après à l'autre; saubaut et reservant empero que dixo lodict senhor

testayre que, si es alxi que a present la susdicte dame sa molher sie grosse de

enfant mascle et que bienque a perfection que bisque, que, en aquest cas, lodict

senhor testayre bol et ordene et dessa propri boque a nomiat per son prim uni-

versau hereter lodict enfant. Et en aquet cas, cum dict es, que infant mascles agos
ne excludeixs la susdicte Kathaline de Béarn, sa filhe prumier, et les autres ses

filhes; et si lodict infant bibeper tant de temps que ladicte Kathaline de Bearn, sa

filhe prumer, fosse maridade, en aquet cas lodict senhor testayre que a leyssat et

leysse à ladicte Kathaline, sa filhe prunier, suber sons benxs et causes, par rason
de dot et maridatgc, la some de mili escutz d'aur, condan per cascun cum los
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sous aucun prétexte, être dépossédée de ce manoir tant

qu'elle demeurera en viduité. Catherine et Isabeau, deux

de ses filles puinées, reçoivent chacune une somme de

1,000 écus d'or, qui devra être convertie en légitime

escutz qui a leyssatz a las autres sues filhes et que fosse hahilade cum a las

autres sues filhes a ordenat et de las suos susdites sue filhes. Et infant si nie

habie et de los benhs et causes, lo medixs senhor de Sent Maurici testayre que

haleyssat, feitz,constituitz et ordenatz, leysse, fey constitueixs et ordene per tutritz

et tutors, regidors, administradors et gobernadors testamentaris : so es assaver la so-

berdicte dame Johane Dantin, sa molher, la quoau vol et ordene que debant

totz

. . . Et après lo noble etpotent senhor et baron Arnaud, senhor Dantin, son fray,

et, en son abcence, quand ed non poy vaquai-, lo noble cavaler monsseninor Jehan

Dantin, filh dudict senhor d'Antin, lo noble GASTON DE BÉARN, senhor de Saumon,

frey dudict senhor testayre, lo noble senhor Bertran d'Aribère, senhor de Labatut

et vescompte Daribère, lo noble Guilhem-Aramon, senhor de Caumon, etlo noble

PIERRE DE BÉARN, senhor de Bonegarde, cosin deudict senhor testayre. Et aqueste

présent provision de tutritz et tutortz lodict senhor testayre volo et ordena, vol et

ordene que age autant de balor et efficaci cum si ere estabo feyte per judge

ordinari et compétent. Item après lodict senhor de Sent Maurici testayre per meter

a exceqution degude aquest son présent ordi et testament que a fetz, nomiatz,

constituitz et ordenatz, fey, nome, constituenxs et ordene per sons ordeners testa-

menters et exequtores, complidors et distribudors desson amnari senxs lor damp-

nadge ni delors benhs et causes, soes assaver lo seberdict senhor et baron Arnaud

senhor Dantin, son fray, et lo susdict senhor Gaston do Bearn, senhor deu Saumon,

son fray, et lo susdict senhor Bertran Darribere, senhor de Labatut, vescompte

Darribere, et lo susdict senhor Guilhem-Aramon, senhor de Cauna, et lo susdict

senhor Pierre de Bearn, senhor de Bonegarde, et aixi absentz cum si lostotz et

cascun delor fossen assi presentz ; et en cas la susdict senhor Dantin non podos

bacquer en son loc y ordena lossusdict senhor et cavaler Johan Dantin, son filh,

ausquoaus aband sons ordeners testamenters et exeequtors, etc. » (Archives du

château de Larochebeaucourt, original en parchemin.)

En 1508, lors de l'alliance de Jeanne de Béarn, ses trois soeurs qui existaient à

l'époque du testament de leur père, n'étaient plus, et les vastes possessions de la

branche se trouvant concentrées dans ses mains, furent apportées à son mari

François de Galard, baron de Brassac.
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lors de leur mariage. Jeanne de Béarn, sa troisième,

encore enfant, est destinée au couvent des Minorettes

de Sainte-Claire de Mont-de-Marsan. Noble Jean de

Béarn, sire de Saumon, frère du baron, et 31arguerite

sa soeur, prélèveront leur dot sur la sucession. Chacun

de ses serviteurs est l'objet d'une libéralité posthume.

Catherine, l'ainée de ses filles, qu'il ne faut pas con-

fondre avec la seconde ayant même prénom, est insti-